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Abstrakt

Mechanické vlastnosti mořských sedimentů v okolí přístavu Koper a numerické modelování hluboké

stavební jámy

Inţenýrskogeologické poměry v okolí koperského přístavu na jihozápadě Slovinska nutí

geotechnické odborníky a stavební inţenýry řešit problémy se zakládáním objektů různého typu a účelu

prakticky jiţ od padesátých let minulého století, kdy začal intenzivní rozvoj infrastruktury přístavu. Z

výsledků řady geologických a geotechnických průzkumů, monitoringu a dlouhodobých zkušeností se

zakládáním v místních geologických poměrech vyplývá, ţe se prakticky vţdy jedná o 3. geotechnickou

kategorii, čili zakládání náročných stavebních konstrukcí ve sloţitých geologických podmínkách pod

hladinou podzemní vody. Celá oblast spadá do Alpsko-Dinárského tektonického prostoru. Horninový

fundament je zde tvořen komplexy flyšových sedimentů eocenního stáří, na které nasedají soubory

recentních mořských sedimentů a v prostoru široce zařínutého říčního údolí fluviální štěrky a písky. Z

inţenýrskogeologického hlediska je to zajímavá lokalita, kde je většina staveb zaloţena ve vrstvě

měkkých mořských sedimentů, případně je pomocí speciálních metod zakládání realizováno zakládání

hlubinné na úroveň únosnějších vrstev štěrků a písků řeky Riţany nebo na úroveň podloţního flyše.

Soubor mořských sedimentů v okolí koperského přístavu, co by základová půda, se jeví jako vhodný

pro aplikaci metod numerického modelování na řešení geotechnických úloh jako je například zakládání

hlubokých stavebních jam, stabilita geotechnických konstrukcí, sedání různých typů základů apod.

Vhodnost pouţití těchto metod je podloţena minimální tektonickou porušeností této vrstvy,

geotechnicky ověřenou celkovou homogenitou masívu v laterálním i vertikálním směru, zrnitostním

vytříděním a stálou mineralogií zeminy.

Zemina v přirozeném stavu není uměle připravený materiál s předem známými parametry. Proto

je třeba při interakci zemina - stavební konstrukce vyšetřit různé aspekty chování zemin polními

geotechnickými zkouškami a laboratorními metodami mechaniky zemin. V ideálním případě lze

navázat na výsledky těchto metod numerickou 2D či 3D analýzou ve formě konstitučního

(materiálového) modelu v kombinaci s programy vyuţívajícími metodu konečných prvků (MKP).

V geotechnické praxi jsou pro řešení výše zmíněných úloh často pouţívány numerické modely,

které zcela nevystihují důleţité aspekty chování zemin, proto jejich výsledky mohou být zavádějící.

Příkladem můţe být pouţívání dobře známého Mohr-Coulombova modelu, jenţ nerespektuje závislost

chování zemin na stavových proměnných (napětí, pórovitost, stupeň překonsolidace, atp.). Navíc

opomíjí další důleţitý faktor jako je nelinearita chování, coţ není z hlediska mechaniky zemin zcela

korektní.
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 Do této problematiky vstupuje hypoplastický model, vyuţívající moderních poznatků v

geomechanice. Model je zaloţený na mechanice kritických stavů a na teorii hypoplasticity, která je

vyvíjena od osmdesátých let minulého století. Jako pokročilý model jiţ zohledňuje nelinearitu chování

(vysoká tuhost v oboru velmi malých přetvoření). Vzhledem k tomu, ţe vyuţívá v základní verzi pět

materiálových parametrů, jenţ lze získat vyhodnocením standardních laboratorních zkoušek, je moţno

jej v praxi jednoduše pouţívat při řešení rutinních geotechnických úloh.

Pro účely modelování téměř 13 metrů hluboké stavební jámy v podmínkách vysoce plastických

hlín aţ jílů na kříţení ulic Kolodvorska - Ferrarska na okraji města Koper bylo třeba vyuţít

hypoplastický model obohacený o tzv. koncepci intergranulárních přetvoření. Jáma byla pro porovnání

výsledků modelována rovněţ Mohr-Coulombovým modelem. Jedná se o stavební jámu obdélníkového

půdorysu s rozměry stran 54,8 x 56,3 a hloubkou 12,8 m. Paţení je provedeno formou podzemních stěn

v kombinaci s rozpěrami pomocí vlastních stropních desek. Deformace stěn jámy byly monitorovány

inklinometry v lamelách L5, L12, L17 a L27.

Laboratorní práce probíhaly na vzorku mořských sedimentů, který byl na místě odebrán z

hloubky 3,4 m jako neporušený. Indexové vlastnosti zeminy stanovila laboratoř společnosti Arcadis

Geotechnika a. s. Konsolidované nedrénované triaxiální zkoušky s měřením pórového tlaku (CIUP) a

oedometrické zkoušky byly prováděny na neporušených i rekonstituovaných vzorcích. Celkem bylo

odzkoušeno 6 triaxiálních vzorků (3 neporušené a 3 rekonstituované), z nichţ byly pro kalibraci

parametrů modelu pouţity 2 neporušené a jeden rekonstituovaný vzorek. Oedometrických vzorků bylo

odzkoušeno rovněţ 6 (3 neporušené a 3 rekonstituované), pro kalibraci se pouţily výsledky všech šesti

zkoušek. Rozšíření hypoplastického modelu o koncepci intergranulárních přetvoření však vyţaduje

dalších pět parametrů, které lze získat pomocí méně standardních laboratorních zkoušek. Jsou to

zkoušky, které vyšetřují tuhost zeminy při malých a velmi malých přetvořeních. V případě této práce se

jednalo o měření doby průchodu smykové vlny vzorkem pomocí prvků bender elements. Na triaxiální

vzorky byly nainstalovány lokální snímače deformací (LVDT) pro měření malých deformací. Pro

ověření mineralogického sloţení zeminy byly připraveny vzorky přirozeně vysušené a posléze na

jemnou frakci podrcené zeminy. RTG analýzu provedl doc. Přikryl z Ústavu geochemie, mineralogie a

nerostných zdrojů, Přírodovědecké fakulty, UK.

Na výsledcích laboratorních zkoušek se pomocí programu Triax nakalibrovaly všechny

potřebné parametry obou numerických modelů. Samotné modelování se provádělo v programu

PLAXIS 2D, kde byla nejprve nadefinována geometrie úlohy, reálné parametry technických prvků

jámy (podzemní stěny a rozpěry) a parametry zemin obou modelů. Parametry hypoplastického modelu

byly do programu PLAXIS implementovány pomocí subrutiny, kterou vyvinul Mašín (2010).
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Vzhledem k dvojrozměrné analýze úlohy musel být vybrán nejvhodnější řez celou stavební jámou. Byl

zvolen profil jdoucí přes lamely podzemích stěn L27 a L5, ve kterých byly situovány inklinometrické

vrty pro porovnání výsledků.

Výpočet obou modelů byl rozčleněn celkem do osmi fází a probíhal formou plastické,

respektive elastoplastické analýzy za nedrénovaných podmínek (hladina podzemní vody 1,8 m pod

povrchem). Fáze výpočtu byly odvozeny od reálných fází těţby jámy, ale celková koncepce

výpočetních fází obou modelů musela být upravena pomocí modifikované β metody (odvozeno od β

metody známé jiţ z modelování tunelů NATM) pro korigování prostorového efektu postupu těţby a

paţení jednotlivých úrovní. Kombinace různých β faktorů se později projevila jako klíčová pro

výsledky obou modelů a probíhala ve formě zpětné analýzy tak, aby simulace co nejlépe

reprezentovala reálné podmínky. Postup výstavby modelu byl prováděn v souladu se zásadami

numerického modelování tak, aby byl vybraný typ modelu co moţná nejvhodnější k dosaţení

poţadovaných výsledků, nejjednodušší, ale zároveň co moţná nejvýstiţnější.

Výstupy obou modelů byly porovnávány s výsledky monitoringu, kde se ověřily reálnější

predikce hypoplastického modelu v jednotlivých fázích. Bylo dosaţeno vynikající shody mezi

inklinometrickými měřeními a deformacemi podzemních stěn, predikovanými hypoplastickým

modelem a to jak z hlediska velikosti deformací, tak tvaru křivky horizontálních posunů. V podání

Mohr-Coulombova modelu byla shoda těchto deformací výrazně menší. Dále bylo prokázáno, ţe

hypoplastický model předpovídá mnohem reálnější průběhy deformací dna jámy a těsného okolí

podzemních stěn (díky předpovědi vyšší tuhosti při odlehčení a při velmi malých přetvořeních).

Naopak Mohr-Coulombův model predikuje tyto deformace v mnohem větším rozsahu a velikosti,

protoţe má lineární povahu a nerespektuje výše uvedené aspekty chování zemin. Prostřednictvím


[…]

8,8841 112,99 0,1968 9,95393 0,90 0,2000 00-002-0056

12,4942 26,83 0,4920 7,08472 0,21 0,5000 01-078-2110
17,8864 57,63 0,2952 4,95922 0,46 0,3000 01-078-2110; 00-002-0056
19,9094 343,01 0,3936 4,45965 2,73 0,4000 01-078-2110; 00-002-0056
20,9279 2221,92 0,1476 4,24485 17,72 0,1500 01-086-1629
22,1194 163,61 0,1476 4,01882 1,30 0,1500 00-041-1480
23,1522 370,25 0,1476 3,84182 2,95 0,1500 01-089-1304; 01-078-2110; 00-002-0056;

00-041-1480
24,2329 146,16 0,2952 3,67290 1,17 0,3000 01-078-2110; 00-041-1480
25,5555 357,02 0,1968 3,48573 2,85 0,2000 00-041-1480
26,7216 12541,94 0,1968 3,33620 100,00 0,2000 01-086-1629; 01-078-2110; 00-002-0056
28,0128 636,74 0,3444 3,18530 5,08 0,3500 00-041-1480
29,5092 4476,26 0,1968 3,02709 35,69 0,2000 01-089-1304
31,6293 166,45 0,5904 2,82886 1,33 0,6000 01-089-1304; 01-078-2110; 00-041-1480
33,0954 502,59 0,1968 2,70681 4,01 0,2000 01-078-2110
35,0617 550,17 0,2460 2,55939 4,39 0,2500 01-078-2110; 00-002-0056
36,0795 730,85 0,1968 2,48949 5,83 0,2000 01-089-1304; 01-078-2110; 00-002-0056;

00-041-1480
36,6391 1421,42 0,1476 2,45274 11,33 0,1500 01-086-1629; 00-002-0056; 00-041-1480
37,1264 426,27 0,1476 2,42166 3,40 0,1500 00-041-1480
37,7644 181,96 0,2952 2,38220 1,45 0,3000 01-078-2110; 00-002-0056; 00-041-1480
39,5413 2175,38 0,1968 2,27915 17,34 0,2000 01-089-1304; 01-086-1629; 01-078-2110;

00-041-1480
40,3832 635,10 0,1476 2,23356 5,06 0,1500 01-086-1629; 01-078-2110
40,8166 320,00 0,1968 2,21084 2,55 0,2000 01-078-2110; 00-041-1480
42,0025 137,82 0,1476 2,15112 1,10 0,1500 01-078-2110; 00-041-1480
42,5465 894,71 0,1968 2,12487 7,13 0,2000 01-086-1629; 01-078-2110; 00-002-0056;

00-041-1480
43,2875 889,52 0,2460 2,09020 7,09 0,2500 01-089-1304; 01-078-2110
45,8865 591,74 0,1968 1,97768 4,72 0,2000 01-086-1629; 01-078-2110; 00-041-1480
47,1908 265,64 0,1476 1,92602 2,12 0,1500 01-089-1304; 01-078-2110
47,6155 1009,25 0,2460 1,90982 8,05 0,2500 01-089-1304
48,6298 888,66 0,2460 1,87234 7,09 0,2500 01-089-1304; 01-078-2110; 00-041-1480
50,2320 1848,54 0,2460 1,81631 14,74 0,2500 01-086-1629; 01-078-2110
54,9772 537,49 0,2460 1,67024 4,29 0,2500 01-086-1629; 01-078-2110
55,4015 247,74 0,1476 1,65845 1,98 0,1500 01-086-1629; 01-078-2110; 00-002-0056;

00-041-1480
56,3242 393,36 0,1968 1,63345 3,14 0,2000 01-078-2110
57,5227 338,02 0,2460 1,60224 2,70 0,2500 01-089-1304; 01-086-1629; 01-078-2110;

00-002-0056
59,0892 25,90 0,3936 1,56345 0,21 0,4000 01-078-2110
60,0490 1083,90 0,1968 1,54073 8,64 0,2000 01-086-1629; 01-078-2110; 00-041-1480
60,7988 221,25 0,1968 1,52352 1,76 0,2000 01-089-1304; 01-078-2110; 00-002-0056
61,6976 299,28 0,2952 1,50346 2,39 0,3000 01-089-1304; 01-078-2110; 00-002-0056;

00-041-1480
63,1693 59,92 0,2952 1,47193 0,48 0,3000 01-089-1304; 01-078-2110
64,1384 208,76 0,1968 1,45202 1,66 0,2000 01-086-1629; 01-078-2110
64,7877 235,27 0,1968 1,43902 1,88 0,2000 01-089-1304; 01-078-2110
65,8537 124,25 0,5904 1,41829 0,99 0,6000 01-089-1304; 01-086-1629; 01-078-2110
67,8188 649,41 0,1476 1,38190 5,18 0,1500 01-086-1629; 01-078-2110; 00-041-1480
68,2951 849,24 0,3600 1,37228 6,77 0,3000 01-086-1629; 01-078-2110; 00-041-1480
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Příloha č. 7:

Inklinometrická měření (Geoinženiring d. o. o.)

- posuny LA5

- posuny LA27

- směry posunů
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Příloha č. 8:

Výpočetní fáze modelů
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1. fáze

2. fáze
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3. fáze

4. fáze
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5. fáze

6. fáze
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7. fáze

8. fáze
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Příloha č. 9:

Optimalizace β faktorů
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Příloha č. 10:

Implementace parametrů hypoplastického modelu
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Příloha č. 11:

Porovnání výstupů obou modelů
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Hypoplastický model Mohr-Coulombův model
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Hypoplastický model Mohr-Coulombův model
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Hypoplastický model Mohr-Coulombův model
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Příloha č. 12:

Stavové proměnné hypoplastického modelu

- state variable11 – mobilizovaný úhel vnitřního tření

- state variable 12 – normalizovaná délka tenzoru intergranulárních přetvoření
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