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Vyjádření vedoucího diplomové práce

Student Pavel Tůma se ve své práci zabývá problematikou stavební jámy v měkkých zeminách v přístavu Koper
ve Sloveinsku, které jsou z pohledu České Republiky netypické. Jedná se o mořské sedimenty tvořené měkkým
(normálně konsolidovaným) jílem až prachem. Se stavbou hlubokých stavebních jam v takovémto prostředí mají
české firmy jen málo zkušeností.

Práce je členěna do třech základních částí. V první části jsou shrnuty poznatky ohledně přístavu Koper ve
Slovinsku. Jedná se o shrnutí geologie a inženýrskogeologických poměrů, dále popis základových poměrů a
různých způsobů zakládání používaných v prostředí těchto specifických zemin. Následuje vlastní popis hluboké
stavební jámy “Kolodvorská”, která je hlavním tématem práce. Druhá část se zabývá vlastními laboratorními
experimenty provedenými diplomantem za účelem charakterizování mechanických vlastností tohoto materiálu.
Byly provedeny zkoušky nutné pro kalibraci hypoplastického modelu, konkrétně oedometrické zkoušky a
triaxiální zkoušky, včetně měřění tuhosti při malých přetvoření. Třetí část práce pak popisuje vlastní numerický
model stavební jámy. Samotné modelování bylo komplikováno faktem, že se při těžbě významnou měrou
uplatňovaly 3D efekty, které diplomant úspěšně postihl pomocí tzv. β metody užívané pro modelování ražby
NRTM tunelů. Diplomant splnil cíl práce a prokázal výhodu modelu hypoplastického oproti modelu Mohr-
Coulombovu.

Diplomant ve své diplomové práci postupoval samostatně a sestavil kvalitní diplomovou práci během relativně
krátkého časového horizontu (1 rok). Je třeba brát v potaz, že nejvíce času vzhledem k jemnozrnnému charakteru
zemin vyžadovaly laboratorní experimenty. Sestavování finální verze práce doprovázela časová tíseň, která
ovšem neměla vliv na kvalitu samotných výstupů práce. Jejich kvalita je demonstrována i tím, že poslouží k
vypracování odborného příspěvku na mezinárodní konferenci. Práci proto doporučuji k obhajobě.
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